ambos os anos, a maioria ocorreu no 1.º período, mas em 2024/2025 os valores foram mais 
baixos e a distribuição entre escolas tornou-se mais equilibrada. 

Atividades de Substituição 

No que infere ao número de atividades de substituição ao longo do ano letivo de 2024/2025, 
registou-se um total de trezentos e setenta e cinco (375): duzentos e cinquenta e cinco (255) na EBS 
de Celorico de Basto, quarenta e oito (48) na EB da Mota e setenta e duas (72) na EB da Gandarela. 

Mentorias: Ano Letivo 2023-2024 

Conclusão 

O relatório GEPD revelou uma redução significativa nas Ordens de Saída de Sala de